
COMUNE DI CAMPI BISENZIO
Provincia di Firenze

DETERMINAZIONE N. 3 DEL 18/02/2014

Settore: Innovazione
Responsabile del procedimento: DONNINI GIOVANNA
Responsabile del provvedimento: DONNINI GIOVANNA

OGGETTO

Acquisto di servizi complementari per l'attivazione di canali di pagamento elettronico dei servizia
domanda individuale e per la rilevazione sperimentale delle presenze / assenze al servizio mensa
presso le scuole. Impegno di spesa. CIG Z9F0DEA25D e Z640DEA41C.

Trasmissione al ragioniere del: 20/02/2014
Pubblicazione all'albo pretorio: dal 20/02/2014 al 

DESTINATARI

RAGIONERIA
SEGRETERIA GENERALE
MESSI
Politiche Sociali, Abitative, Educative e Culturali Cultura e Salute
Sistemi Informatici
Direttore Servizi al territorio e al patrimonio



   COMUNE DI CAMPI  BISENZIO
         Provincia di Firenze

         Settore Innovazione

Visto che il Ministero dell’Interno, con decreto 19 dicembre 2013, ha differito al 28 febbraio 2014 il termine  
per la deliberazione del bilancio di previsione per l’anno 2014 da parte degli enti locali e che pertanto, ai sensi 
dell’art.  163,  comma  3,  del  T.U.  D.Lgs.  n.  267/2000,  è  autorizzato  l’esercizio  provvisorio  2014  fino 
all’approvazione del bilancio di previsione di detto anno;

Richiamati
 la  determinazione  del  Servizio  Autonomo  Sistemi  Informativi  Controlli  Statistica  n.  24  del  21 

novembre 2011, con la quale si aggiudicava definitivamente alla ditta Progetti  e Soluzioni S.p.A.  
l'appalto  il  servizio  applicativo  gestito  in  modalità  ASP  per  la  gestione  dei  servizi  a  domanda  
individuale tramite la piattaforma web denominata School E-Suite, al prezzo di € 16.640 oltre I.V.A.,  
la cui scadenza è prevista per il 28 dicembre 2014;

 la successiva determinazione del Servizio Autonomo Sistemi Informativi Controlli Statistica n. 3 del 
10 febbraio 2012, per la variazione del quadro complessivo della spesa a seguito dell'aumento delle 
aliquote IVA;

 le positive verifiche annuali di permanenza dei Livelli Essenziali di Servizio previsti negli atti di gara;
 la deliberazione della Giunta comunale n. 292 del 27 dicembre 2013, con la quale l'Amministrazione 

ha deciso di:
 ampliare le tipologie di pagamento offerte ai i genitori, attivando punti di pagamento presso le 

farmacie  comunali  e  i  canali  di  pagamento  elettronici,  quali  tramite  ATM  bancario, 
pagamento on-line con carta di credito o MAV, barriera casse COOP; 

 attivare  a  partire  dall’anno scolastico 2014/2015 la rilevazione delle  presenze/assenze per  
rendere più tempestiva le comunicazione dei pasti al centro cotture e per calcolare il dovuto in 
base ai pasti effettivamente consumati;

dando mandato ai competenti Responsabili dei Settori interessati – “Bilancio, Patrimonio e Risorse  
finanziarie” e “Innovazione” - a provvedere, ognuno per la parte di propria competenza, all’adozione 
degli atti ed adempimenti necessari;

Richiamata 
 la deliberazione della Giunta comunale n. 242 del 12 novembre 2013, con la quale l'Amministrazione 

ha deciso di partecipare all'avviso pubblico per la creazione e al promozione di “Villaggi Digitali” in 
Toscana, di cui al BURT 2 ottobre 2013;

 l'attività  di  concertazione  con  Regione  Toscana  prevista  dal  bando  ed  attualmente  in  corso,  che 
potrebbe consentire fra l'altro al Comune di Campi Bisenzio di aprire canali di pagamento elettronico 
interfacciando i  propri  sistemi  informativi  con il  portale regionale IRIS,  raccoglitore di  posizioni  
debitorie verso la pubblica amministrazione toscana e portale di pagamenti elettronici, oltre a nodo 
regionale verso il Nodo dei Pagamenti SPC previsto dall’Agenzia per l’Italia Digitale (AgID) nelle  
Linee  Guida  per  l'effettuazione  dei  pagamenti  nella  PA,  entrate  definitivamente  in  vigore  con 
l’avvenuta pubblicazione in Gazzetta Ufficiale (Serie generale - n. 31 del 7 febbraio 2014)

Considerato, per quanto riguarda l'apertura di canali di pagamento elettronici, che:
 School E-Suite garantisce l'integrazione in tempo reale con la rete degli sportelli ATM del gruppo 

Intesa  San  Paolo,  consente  l'immediata  attivazione  del  canale  grande  distribuzione  COOP,  con 
riconciliazione differita sul portale (per i soli tempi tecnici necessari), nonché l'attivazione degli altri  
canali indicati dall'Amministrazione comunale;

 è  interesse  di  questa  Amministrazione  offrire  canali  di  pagamento  elettronici  anche  attraverso  il  
sistema regionale IRIS, per aumentarne la quantità e la differenziazione da mettere a disposizione  
degli utenti, rispettando quanto previsto dalle recentissime direttive nazionali sopra citate;

Considerato che, per quanto riguarda la rilevazione di presenze / assenze 
 le  modalità  di  erogazione  del  servizio,  e  di  conseguenza  l'appalto  in  corso,  non  prevedono  la 

rilevazione delle presenze / assenze, bensì l'addebito periodico della tariffa del servizio a domanda  
individuale  agli  utenti,  che  coprono  il  dovuto  con  pagamenti,  che  rientrano  nella  tipologia  dei 
cosiddetti pagamenti spontanei;

Piazza Dante, 36 - 50013 CAMPI BISENZIO - Tel. 055 8959418 - Fax 055 891965  
email g.donnini@comune.campi-bisenzio.fi.it - PEC comune.campi-bisenzio@postacert.toscana.it 



   COMUNE DI CAMPI  BISENZIO
         Provincia di Firenze

         Settore Innovazione

 la  piattaforma  School  E-Suite  di  Progetti  e  Soluzioni  S.p.A.  consente  comunque  di  registrare  le 
presenze / assenze, così da poter calcolare ed addebitare la tariffa nella modalità “a consumo”, cioè in  
proporzione diretta al numero di presenze al servizio;

 per la rilevazione delle presenze / assenze, School E-Suite prevede un modulo software aggiuntivo 
denominato Meal-Up, consistente in una APP per sistemi operativi Android, da fruire tramite smart 
phone o tablet con connessione dati a bordo, 

 l'operatore  potrà  utilizzare  tale  strumentazione,  muovendosi  agilmente  nel  plesso  scolastico  di 
competenza e potendo aggiornare in tempo reale i dati di presenza / assenza via via che conferma la 
situazione delle singole classi;

 tale  modalità  sembra  offrire  il  miglior  rapporto  fruibilità  del  software  da  parte  dell'operatore  e 
flessibilità legata anche alla mobilità intrinseca nell'utilizzo di APP per strumenti mobili;

 in  previsione  della  diffusione  di  simili  strumentazioni  nelle  scuole  primarie  e  secondarie,  è  
indispensabile effettuare dei test ripetuti almeno in due scuole, negli ultimi mesi del corrente anno 
scolastico, per verificare pregi e difetti della tipologia di scelta nel contesto del territorio comunale; 

Valutato di attuare le decisioni della Giunta comunale indicate nella propria deliberazione 292/2013 con le  
seguenti azioni;

 attivare direttamente con Progetti e Soluzione i canali di pagamento elettronici su ATM del gruppo 
Intesa San Paolo e grande distribuzione COOP, già disponibili, utilizzando direttamente il  portale 
School E-Suite;

 proseguire i lavori di concertazione fra Comune di Campi Bisenzio e Regione Toscana, nell'ambito 
della creazione e promozione dei  Villaggi  digitali  in Toscana,  sul  tema dei  pagamenti  elettronici 
attraverso il portale IRIS, per la definizione di tempi, costi ed interventi di adeguamento necessari alla 
realizzazione  dell'interfacciamento  fra  i  sistemi  informatici  in  ambito  di  servizi  a  domanda 
individuale,  perseguendo  così  anche  la  politica  di  riuso  delle  soluzioni  verso  altre  pubbliche 
amministrazioni toscane che fruiscono delle medesime applicazioni;

 attivare una sperimentazione di rilevazione delle presenze / assenze per il  servizio mensa scolastica  
su due scuole nei mesi finali del corrente anno scolastico attraverso il software Meal-Up, APP per  
sistema operativo Android;

Visto  l’articolo  57,  comma  5  lettera  a)  del  D.Lgs.  163 del  12  aprile  2006 che  prevede  che  per  servizi 
complementari non separabili tecnicamente dal contratto originario e di importo inferiore al 50% del valore  
contrattuale è consentito l’affidamento diretto da parte del responsabile del procedimento;

Vista  l'offerta presentata da Progetti e Soluzioni S.p.A. di Bari, p.IVA 06423240727 per le prestazioni di 
servizi e forniture di seguito descritte

Descrizione Quantità Importo unitario Imponibile

Attivazione sportelli ATM Intesa San Paolo 1 0,00 0,00

Attivazione contratto COOP 1 1.400,00 1.400,00

Manutenzione un anno contratto COOP 1 900,00 900,00

Licenza Meal-Up per Android 2 150,00 300,00

Manutenzione un anno Meal-Up 2 75,00 150,00

per un totale di € 2.7500,00 pari al 16,53 % del valore contrattuale iniziale, oltre I.V.A. di € 605,00, 

oltre  alla  necessità  di  poter  emettere  dei  codici  a  barre  intestati  al  Comune di  Campi  Bisenzio, 
noleggiando per  un anno il  cosiddetto “GS1 Global  Location  Number” presso la Indicod-Ecr di 
Milano, codice fiscale 80140330152, p.IVA 06758670969, unica ditta a fornire il servizio, al prezzo 
di € 90,00 oltre I.V.A.,

per una spesa complessiva di € 3.464,80;
Piazza Dante, 36 - 50013 CAMPI BISENZIO - Tel. 055 8959418 - Fax 055 891965  

email g.donnini@comune.campi-bisenzio.fi.it - PEC comune.campi-bisenzio@postacert.toscana.it 



   COMUNE DI CAMPI  BISENZIO
         Provincia di Firenze

         Settore Innovazione

Preso atto  della regolarità amministrativa ai sensi dell’art. 147 bis, comma 1 del TUEL;

Il Direttore del Settore Innovazione Dott.ssa Giovanna Donnini, in esecuzione del Decreto Sindacale n. 45 del 
16 dicembre 2013 

DETERMINA

1°) di approvare la spesa complessiva di € 3.464,80 (IVA 22% inclusa) per 
– l'acquisto di servizi e forniture per l'attivazione dei canali di pagamento elettronici (sportelli ATM del  

gruppo Intesa San Paolo, grande distribuzione barriera casse COOP) e per la rilevazione sperimentale 
delle presenze / assenze al servizio mensa in due plessi scolastici, di cui in narrativa, affidando il 
servizio  alla  ditta  Progetti  e  Soluzioni  S.p.A.  di  Bari,  p.IVA 06423240727,  ai  sensi  dell'art.  57, 
comma 5 lettera a) del D.Lgs. 163 del 12 aprile 2006 per l'importo di € 2.750,00 oltre I.V.A., CIG 
Z9F0DEA25D;

– il noleggio per un anno di un “GS1 Global Location Number” presso la Indicod-Ecr di Milano, codice  
fiscale 80140330152, p.IVA 06758670969  al prezzo di € 90,00 oltre I.V.A., CIG Z640DEA41C

2°) imputare la spesa di € 3.464,80 sull'impegno n. 1158 del capitolo 344 anno 2014 RRPP 2010   "Spese 
nuovo sistema informatico pagamento mensa”, dando  atto del rispetto  di quanto prescritto dall’art. 163 del 
D.Lgs. n. 267/2000, nonché della copertura finanziaria della spesa, come da attestazione del Responsabile di 
Ragioneria;

3°) di richiedere al Direttore del Settore “Servizi al territorio e al patrimonio” la dotazione di due smart phone 
e relative schede per la trasmissione dati per il periodo di sperimentazione della rilevazione presenze / assenze 
e di inviare copia del presente atto al Direttore del Settore “Bilancio, patrimonio e risorse finanziarie” per gli 
atti di propria competenza;

4°) che i mandati di pagamento saranno emessi con dispositivo di liquidazione su certificazione di regolarità 
della   fornitura  da  parte  del  responsabile  del  procedimento,  purché  l'importo  non  ecceda  la  cifra  sopra 
riportata;

5°) di dare atto che, ai sensi e per le finalità della legge n. 241/90, responsabile della presente procedura e  
della sua esecuzione è la Dott.ssa Giovanna Donnini, Responsabile Settore Innovazione.

 (Decreto Sindacale n. 45/2013)
                         La Responsabile del Settore Innovazione

    Dott.ssa Giovanna Donnini
 

_________________________________

Piazza Dante, 36 - 50013 CAMPI BISENZIO - Tel. 055 8959418 - Fax 055 891965  
email g.donnini@comune.campi-bisenzio.fi.it - PEC comune.campi-bisenzio@postacert.toscana.it 


